Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Нижневартовский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА»

ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон/ факс (34668) 6-10-60, E-mail: nmoosh@mail.ru

ПРИКАЗ

от «27» 05 2024 г                                  №  259 ос
г.п.Новоаганск

О назначении ответственного лица

за антитеррористическую защищенность

объекта с определением функциональных обязанностей

          В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 02. 08.2019 г. №

1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора Шкуратову Г.В., ответственным

лицом за антитеррористическую защищенность объекта с возложением

функциональных обязанностей.

2. Заместителю директора Шкуратовой Г.В., ответственной за

антитеррористическую защищенность:

      а)  обеспечить исполнение нормативных требований антитеррористической

защищенности объекта:

  разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы

мероприятий, проекты приказов по вопросам антитеррористической

защищенности;

  составлять отчетную документацию;

  разрабатывать инструкции и памятки для учащихся и работников школы

по вопросам антитеррористической защищенности;

 вносить предложения по совершенствованию системы

антитеррористической защищенности школы.

     б) организовывать подготовку работников по вопросам

антитеррористической защиты:

mailto:nmoosh@mail.ru

 информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и

содержании организационно-распорядительных документов школы по

вопросам безопасности;

 оборудовать информационные стенды и размещать на них необходимую

информацию;

 проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия

идеологии терроризма и экстремизма в школе;

 организовать и обеспечить пропускной и внутри объектовый режим;

 осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности;

 осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами

территории и помещений школы;

 обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении

террористического акта;

 проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной

эвакуации работников, учащихся и иных лиц, при получении информации об

угрозе совершения террористического акта либо о его совершении;

 организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по

вопросам работы со служебной информацией ограниченного распространения.

      в) организовать работы по пресечению попыток террористических актов:

 осуществлять контроль за состоянием помещений используемых для

проведения мероприятий с массовым пребыванием людей;

 контролировать действия работников, имеющих право доступа к

служебной информации ограниченного распространения;

 участвовать в проверках и выезжать, по необходимости, в надзорные

органы;

 принимать участие в актуализации паспорта безопасности.

4.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директор                                                                                  Т.А. Краснобородкина

Приказ подготовил:

зам. директора «__» _________2024г.___________Шкуратова Г. В.

РАССЫЛКА:

зам. директора  - 1 экз.

Приложение №1 к приказу

от 27.05.2024 № 259ос

Функциональные  обязанности

ответственного лица за антитеррористическую безопасность

I. Общие положения.

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица,

ответственного за антитеррористическую безопасность в МБОУ «Новоаганская

ОСШ имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова».

2. Ответственным лицом за антитеррористическую безопасность назначается

лицо,  имеющее специальное профессиональное образование, обладающее

организаторскими способностями.

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется

непосредственно директору учреждения.

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:

 требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений

Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ,

законодательство субъекта РФ, решения антитеррористической комиссии

ХМАО-Югры, иные нормативные правовые документы, нормы и

требования по вопросам организации обеспечения антитеррористической

безопасности;

 правила внутреннего распорядка общеобразовательного учреждения;

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной

ситуации при угрозе совершения или совершении террористического

акта.

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую

безопасность руководствуется:

 Конституцией РФ;

 Указами и распоряжениями Президента РФ;

 Решениями Правительства РФ;

 Административным, уголовным, трудовым законодательством;

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и

противопожарной защиты, руководящими документами в области ГО и

ЧС;

 Настоящей инструкцией.

II. Функциональные  обязанности.

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность учреждения

возлагаются следующие обязанности:

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в

условиях производственного процесса.

2. Организация работы по выполнению решений антитеррористической

комиссии ХМАО-Югры, вышестоящих органов управления по вопросам

антитеррористической безопасности.

3. Разработка инструкции по  противодействию терроризму и действиям в

экстремальных ситуациях в учреждении.

4. Осуществление контроля за территорией и помещениями  учреждения по

вопросу антитеррористической безопасности.

5. Внесение предложений руководителю учреждения по совершенствованию

системы антитеррористической безопасности, в том числе технической

укрепленности  объекта.

6. Организация и проведение теоретических занятий и практических

тренировок   с персоналом по их действиям при угрозе совершения или

совершении террористического акта в рамках обучения сотрудников в области

ГО и ЧС.

7. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении

диверсионно-террористического акта.

8. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными

формированиями, другими органами и организациями, по вопросу обеспечения

антитеррористической защиты учреждения.

9. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной

связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.

III. Права.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность  имеет право:

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по

вопросу  антитеррористической защиты учреждения, а также инициировать их

проведение.

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников учреждения

необходимую информацию и документы по вопросу

обеспечения  антитеррористической защиты.

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по

вопросу антитеррористической защиты учреждения.

5. Отдавать распоряжения сотрудникам учреждения по вопросам обеспечения

антитеррористической безопасности.

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными

материально-техническими средствами с соблюдением требований,

определенных законодательными и нормативными правовыми актами для

обеспечения антитеррористической безопасности.

7.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных

обязанностей.

IV. Ответственность.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несет

ответственность:

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах

определённых действующим трудовым законодательством Российской

Федерации.

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей

деятельности, - в пределах, определённых действующим административным,

уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

 С инструкцией ознакомлен (а)

«___»___________202__г. ____________ /_______________________/

С инструкцией ознакомлен (а)

«___»___________202__г. ____________ /_______________________/

		2024-06-18T16:09:49+0500
	Краснобородкина Татьяна Анатольевна